
 

 
Il Prefetto della Provincia di Caltanissetta 

 
 

 

VISTO il  decreto del Ministro dell‟Interno del 5 novembre 2020 registrato il 19 novembre 2020,  

con il quale sono stati individuati i posti di funzione da conferire ai viceprefetti e ai viceprefetti 

aggiunti nell‟ambito delle Prefetture-Uffici Territoriali del Governo, ai sensi degli articoli 10 e 12, 

comma 2, del D. Lgs. n.139 del 19 maggio 2000; 

 

VISTA, in particolare, la tabella 2-P allegata al citato decreto ministeriale, nella quale sono 

indicati i posti di funzione da conferire nell‟ambito della Prefettura-Ufficio Territoriale del 

Governo di Caltanissetta; 

 

VISTO il  decreto del Ministro dell‟Interno del 26 gennaio 2021, registrato il successivo 12 

febbraio, con il quale è stata disposta la graduazione delle posizioni funzionali del personale della 

carriera prefettizia; 

 

VISTA la circolare ministeriale n. 48 del 4 agosto 2009 concernente “Il conferimento degli 

incarichi di funzione ai dirigenti della carriera prefettizia”; 

 

PRESO ATTO che il D.M. 5 novembre 2020, nell‟ambito della riorganizzazione dei posti di 

funzione ha previsto per questa Sede una rimodulazione dell‟Ufficio di Gabinetto, attribuendo il 

posto di funzione di Capo di Gabinetto a un dirigente con la qualifica di Viceprefetto e il posto di 

funzione di Vice Capo di Gabinetto a un Viceprefetto aggiunto.  

 

VISTA la circolare ministeriale Prot. n. 19046 del 16 marzo 2021, recante i criteri da utilizzare per 

il conferimento degli incarichi di funzione al personale prefettizio in servizio presso gli uffici 

centrali e periferici dell‟Amministrazione dell„Interno; 

 

VISTA la prefettizia n. 73404 del 13 dicembre 202334, con la quale è stato richiesto al Ministero 

dell‟Interno di riavviare la prescritta procedura ricognitiva della disponibilità dei Viceprefetti per 

la copertura del posto di funzione di Capo di Gabinetto di questa Prefettura; 

 

PRESO ATTO che la procedura ricognitiva delle disponibilità a ricoprire l‟incarico di Capo di 

Gabinetto presso questa Prefettura, avviata, tra i dirigenti aventi la qualifica di Viceprefetto, è 

risultata senza esito positivo poiché andata deserta, come comunicato dal Ministero dell‟Interno 

con nota n. 4065 del 18/01/2024; 

 

CONSIDERATO che, con le recenti note n. 467 del 5 gennaio 2021, n. 41472 del 2 luglio 2021, 

n.1301 dell‟11 gennaio 2022 e n. 71289 del 21 ottobre 2022,  è stata sottoposta all‟attenzione del 

Ministero dell‟Interno la situazione di grave carenza di personale, anche  dirigenziale; 

 

CONSIDERATO che, a fronte dei nr. 3 Viceprefetti e nr. 4 Viceprefetti Aggiunti, previsti dalla 

tabella 2-P del decreto del Ministro dell‟Interno datato 5 novembre 2020 per la Prefettura di 

Caltanissetta, risultano in servizio un solo Dirigente con la qualifica di Viceprefetto, Dott. 

Ferdinando Trombadore, che riveste l‟incarico di Vicario del Prefetto chiamato a svolgere, quindi, 

le correlate funzioni di coordinamento di tutte le aree e che, inoltre, ha avuto assegnata in reggenza 

l‟Area funzionale 1 “Ordine e Sicurezza Pubblica”, e nr. 2 Dirigenti con la qualifica di Vice 

Prefetto Aggiunto; 

 

 

P
r
e
f
e
t
t
u
r
a
 
C
a
l
t
a
n
i
s
s
e
t
t
a
 
-
 
G
a
b
i
n
e
t
t
o
 
-
 
P
r
o
t
.
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
0
0
0
7
7
0
8
 
d
e
l
 
0
9
/
0
2
/
2
0
2
4



 

 
Il Prefetto della Provincia di Caltanissetta 

 
 

 

 

PRESO ATTO, quindi, che, allo stato, gli unici due Viceprefetti aggiunti in servizio presso questa 

Prefettura sono la Dr.ssa Maria Chiara Fiammetta, che riveste l‟incarico di titolare del posto di 

funzione di Vice Capo di Gabinetto, nonchè di Dirigente reggente dell‟Area IV, e la Dr.ssa Maria 

Elisa Pantellaro, titolare dell‟Area IV e di Dirigente reggente dell‟Area II, determinandosi, pertanto, 

una grave carenza di personale dirigenziale effettivamente in servizio, registrandosi, in particolare, 

una carenza pari al 66% rispetto alla dotazione organica prevista dal decreto del Ministro 

dell‟Interno datato 5 novembre 2020 (tabella 2P), con riferimento alla qualifica funzionale di 

Viceprefetto, cui si aggiunge una scopertura pari al 50% con riguardo alla qualifica di Viceprefetto 

aggiunto. 
 

RITENUTA, pertanto, nell‟attuale contesto, l‟impossibilità di ridefinire l‟attribuzione degli 

incarichi dirigenziali in corso, al fine di mantenere la corrispondenza tra qualifica posseduta e 

incarico da ricoprire, in coerenza con il quadro normativo vigente;  
 

RILEVATO che: 

-   con ministeriale n. 90611 del 29 dicembre 2020 è stato comunicato che il Viceprefetto Aggiunto 

Dott.ssa Maria Chiara Fiammetta, con decorrenza 18 gennaio 2021, è stata assegnata a questa 

Prefettura; 

-  con provvedimento n. 9948 del 15/02/2023 è stata conferita la reggenza del posto di funzione di 

Capo di Gabinetto di questa Prefettura al Viceprefetto Aggiunto Dott.ssa Maria Chiara Fiammetta 

a decorrere dal  15/02/2023; 
 

VISTA l‟autorizzazione ministeriale prot. n. 5735 del 24.01.2024, con la quale è stato comunicato 

che “nulla osta al rinnovo dell’ulteriore incarico, a titolo di reggenza di Capo di Gabinetto“  alla 

Dott.ssa Maria Chiara Fiammetta; 
 

CONSIDERATE  le attitudini e le capacità maturate dalla Dott.ssa Maria Chiara Fiammetta nello 

svolgimento delle precedenti funzioni all‟interno dell‟Ufficio di Gabinetto, in coerenza con 

l‟art.11, comma 1 del D. Lgs. 19 maggio 2000, n. 139, nonchè l‟esigenza prioritaria di assicurare 

continuità nell‟esercizio della funzione dirigenziale di Capo di Gabinetto della Prefettura-UTG di 

Caltanissetta, ai sensi dell‟art. 11, comma 3, del medesimo decreto legislativo; 
 

RITENUTO, per tutte le superiori ragioni, di rinnovare per un ulteriore anno la reggenza del 

posto di funzione di Capo di Gabinetto al Viceprefetto Aggiunto Dott.ssa Maria Chiara Fiammetta, 

avuto riguardo all‟allegato curriculum; 
 

VISTA la dichiarazione del Viceprefetto Aggiunto, Dott.ssa Maria Chiara Fiammetta, sulla 

insussistenza di cause di inconferibilità e di incompatibilità riferibili all‟incarico sopramenzionato, 

allegata in copia conforme all‟originale al presente provvedimento per farne parte integrante; 
 

VISTI: 

 l‟art. 12 del D. Lgs. 19 maggio 2000, n. 139, che attribuisce al Prefetto titolare della 

Prefettura-UTG la potestà di conferire gli incarichi di funzione ai Viceprefetti e 

Viceprefetti aggiunti nell‟ambito degli Uffici Territoriali del Governo; 

 il D.M. Interno 28 marzo 2007  e ss.mm. 

 il D.P.R. n.247/2002; 

 

 

 



 

 
Il Prefetto della Provincia di Caltanissetta 

 
 

 

 

DECRETA 

 

al Viceprefetto Aggiunto, Dott.ssa Maria Chiara Fiammetta è conferita, a decorrere dalla data del 

15 febbraio 2024, per la durata di un anno, la reggenza del posto di funzione di Capo di Gabinetto 

della Prefettura-UTG di Caltanissetta per l‟assolvimento delle attività descritte nella tabella 3 

allegata al decreto ministeriale del 5 novembre 2020, citato in premessa, recante la declaratoria dei 

procedimenti e delle attività relativi a ciascun ufficio dirigenziale. 
 

Nell‟espletamento dell‟incarico, il suddetto Dirigente dovrà, altresì, attuare gli obiettivi indicati 

nella direttiva generale del Ministro dell‟Interno per l‟attività amministrativa e per la gestione 

relativa al 2023 e i seguenti obiettivi operativi specifici di cui al decreto prefettizio prot. n. 28302  

dell’8 maggio 2023: 
 

- impulso all’attività del nucleo d supporto per i beni confiscati alla criminalità organizzata e in 
particolare alle attività per sgomberare definitivamente beni ancora illegittimamente occupati dalla 
criminalità organizzata; 

- impulso all’attività diretta ad organizzare iniziative di natura formativa nell’ambito dell’accordo per 
la sicurezza nei luoghi di lavoro. 

 

Nell‟espletamento delle proprie funzioni il predetto Dirigente si avvarrà, inoltre, delle risorse 

umane e strumentali attualmente in dotazione stabilite con provvedimenti prefettizi n. 67877 del 

29/10/2021 e n. 33182 del 25/05/2021. 
 

La provvisoria sostituzione dell‟incarico di Capo di Gabinetto, in caso di sua assenza o 

impedimento, è assicurata da altro dirigente della carriera prefettizia in servizio presso questa sede. 

 

L‟efficacia del presente decreto è subordinata all‟ammissione al visto e registrazione presso i 

competenti organi di controllo. 
 

Caltanissetta, data dalla firma digitale      

 

IL PREFETTO 

                                   (Armenia) 

 

 

 

 

 

 

 

 

Avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale 

entro il termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro il 

termine di 120 giorni dalla comunicazione.  


		2024-02-12T17:41:29+0100




